Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae etc. Rex. Fidelibus nostris Conventui Ecclesiae de Clus-Monostra salutem et gratiam. Cum nos tum pro fidelibus servitiis fidelium nostrorum providoram virorum Judicis, et Juratorum, ac universorum civium et hospitum, nec non Montanorum nostra civitatis Altumburg**) vocatae, tum etiam pro utilitate et commodo ipsius nostrae civitatis, quasdam possessiones Chyba et Ryska vocatas, juxta Montanas ejusdem nostra civitatis situatas et adjacentes, juxta contenta aliarum literarum nostrarum superinde confectarum, in perpetuum dumximus conferendas, volumusque ipsos in dominium earumdem per Nrum, et vestrum homines legitime facere introduci. Igitur fidelitati vestrae firmissime praeeipiendo mandamus, quatenus Nrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Andreas filius Simonis de Mykefalva per nos de Curia nostra ad id specialiter destinatus, ad facies praedictarum possessionum Chyba et Ryska vicinis et commetaneis e. c. t. (reliqua juxta solitum stilum mandati statutorii). Datum in descensu nostro exercituali, in Campo Baramzezeu vocato, secus confinia partium Transalpinarum. Feria III. prox. post fest. visit. B. M. V. a. D. 1427. Rgnor. Nror. anno Hungar. 41. Roman. 17. et Bohem. 7. —

*) Éea asia se doná in tempulu feudalismului satele in possessiunea oppideloru si a cetatilor, pentru că acestea se do-mnesca preste ele, că si aristocratii preste cele donate loru.

Red. Trans.

**) Körösbánya comit. Zarand.

Nos itaque mandatis dicti Domini Nri Sigismundi Regis obedire cupien. uti tenemur, una cum praenominato Andrea filio Simonis de Mykefalva homine suo Regio per ipsum Dominum Regem de Curia sua ad id specialiter destinato, Nrum hominem, videlicet virum Religiosum fratrem Blasiuni sacerdotem, socium nostrum conventualem ad praemissa peragenda Nro pro testimonio transmisimus fide dignum. Demum iudicem ab inde ad nos reversi, nobis concorditer retulerunt, quod ipsi Feria III. prox. post festum B. Jacobi apost. nunc praeteritum ad facies praedictarum possessionum Chyba et Ryska vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis, et praesentibus accedendo, introduxissent praefatos cives, et montanos dictae civitatis Altumburgh in Dominio earumdem, statuisseruntque easdem eisdem perpetuo possidendas. Et prout moris est, et hujus Regni consuetudo, legitimis diebus, et horis continuis ad id aptis et sufficientibus, in faciebus earumdem commoran. nullo penitus contradicente inibi apparente. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes nostras litteras privilegiales sigilli Nri pendentes et authentici munimine roboras, Alphabetoque trium Litterarum medio intercisas, eisdem civibus ac montanis et hospitibus dictae civitatis Altumburgh*) dumximus concedendas. Datum sedecimo die diei Introductionis et statutionis praenotatorum. a. D. 1427. antedicto.

1427. App. D. Tr. T. V.

Pre candu Sigismundu petrecea éerasi la Brasovu, afandu că romanii transilvani d'in districtele romaneschi, care se tinea de fortaretia Devei, nu mai voliescu a se supune la totu feliulu de servitie cătă li se cerea, scrie cu mare mania cătra vicevoivodulu Lorandu Lépes, amerintia cnezilor romanesci si auctorisédia pe Lépes, că in casu de ne-supunere se faca romaniloru tóte relele spre a'i supune si infrange.**)

*) Has Litteras an. 1781 pro dicto oppido Körösbánya in Transumto conventuali exscribi curavit: Franciscus Pakular Judent, ac Michael Sztan et Belej Pask Jurati dicti oppidi.

Originale harum Literarum exstat in Arch. K. Monostorien. conventus inter fasc. Cttus Albae Lit. A. Nr. 10.

Apparent in superiore earumdem margine intercisas literae Alphabeticae A. B. C., in inferiori autem margine exstant duas fissuræ pro appensione sigilli (quod deest) adaptatae, suntque in Pergameno patenter confectae.

Copia in Archivo Gubern. in T. IV. Transumt. Conventuum p. 16.

**) Acestu documentu trebuie se se ia in legatura strinsa cu altele d'in anii precedenti si d'in cei carii urmedia immediat. Sigismundu pe nobili ii scutesce de obligatiunea de a esă in contra turciloru, cere inse că romanii se mérga. Sigismundu dă in 1428 porunci innoite, mai aspre si decătu ale lui Ludovicu I. in contra ritului si confesiunel religiose a romaniloru, in acelasi tempu inse elu este decisu a readuce in tiéra pe cavalerii teutoni, firesce, nu numai pentru că se apere tiér'a de turci, dara si pentru că se propage cu armele ritulu apusenu si domni'a papei, cu ajutoriulu careia cugetă elu se'si asigure apoi domni'a preste toti romanii. In modurile si pre calile acestea se prepară catastrof'a cea mare d'entre anii 1437—1438, in care steo'a romaniloru transilvani cadiuse pentru multu tempu. Not'a Red.

Sigismundus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae e. c. t. Rex. Fideli nostro Lorando Lépes de Városkeozy, vice vajvodae nostro partium Regni Hungariae Transylvanarum salutem et gratiam. Castellanis castri nostri Deva ad honorem vajvodatus dictarum partium Regni nostri Transylvanarum alias tenti, ast nunc nostri ad rationem pro tempore possessi, gravi cum querela nobis exponentibus, quod nonnulli populi in Districtibus Olachalibus dicti castri existentes, malesanis, et frivolis keneziorum suorum suggestionibus, et consiliis agitati, et inducti, variis sub coloribus se cum manifesto dicti castri nostri detimento, a solitis castri servitutibus subducere conantur; quum autem Olachi, quorum videlicet personae ipsae, quam et terrae, et agricolationes eorum eidem castro nostro inseparabili vinculo adstrictae habentur, non tantum agricolationes castri, proprios licet in usus, inabalienabiliter tamen procurare, certosque census praestare, sed etiam opera servilia manualia ad conservationem castri oportuna, ut sunt: munimenta struendi, et reparandi, aggeres fodiendi, ligna secandi, et alia id genus servitia facere, juxta antiquam et laudabilem consuetudinem teneantur; hinc fidelitati vestrae harum serie firmiter mandamus, quantum dictos kenezios, a similibus suggestionibus dehortare quam severissime, antelatis vero Castellanis in reprimendis malesanis dictorum populorum in Districtibus Olachalibus castri nostri Deva constitutorum consiliis, et moliminibus adhibita etiam omni vi, et auctoritate quam vobis praesentibus omnimodam impertimus, adsistere noveritis, ne castrum ipsum, ejusque ulterior conservatio, ob hanc dictorum Olachorum renitentiam detrimentum aliquod pati contingat. Secus ergo nequaquam facere ausuri. Praesentes autem habita eorum notitia praesentanti semper reddi volumus. — Datum Brassoviae feria tertia proxima post festum sanctissimae Trinitatis. Anno Domini Millesimo quadringentesimo vigesimo septimo.

Copia vidimata habetur Viennae in Arch. consilii aulici bellici, inter acta erectionis militiae in Transilvania limitaneae.

1427. App. D. Tr. T. V.

Sententia regésca, prin care comun'a Vulcanu in districtu Brasiovului, e sustinuta in possessiunea unui munte si a unei paduri.*)

1427. Feria 6. prox. ante festum convers. B. Pauli apost. Sigismundi Regis manutentionales, Populi de Volkány Districtus Barcensis, super monte et silva ab antiquo ad ipsam Possessionem Volkany spectantibus.

Originale in Tabulario nat. Saxonicae.

*) Acésta comuna sasésca se bucura de una favore d'in cele mai rare, că ea adeca possede unu munte mare tocma in a trei'a comuna, adeca in midiuloculu muntiloru comunei Zernesci, alu carei territoriu se marginesce immediatu cu Tiér'a romanésca de cătra Rucaru si Campulungu.

1404. Sigmond királynak az erdélyi nemesség számára adott oklevele, mellybe régi szabadságainak megtartását igéri. Egy 1428beli hiteles masolatban.

1428. 3. May. App. D. Tr. T. V.

Aristocratii, boierii Transilvaniei, castigasera dela cátiva regi ai Ungariei si mai alesu dela Ludovicu I. drepturi, privilegiuri si scutintie séu immunitati extraordinaire, in partea loru cea mai mare forte stricatióse pentru tiéra si poporu, éra unele aparatórie in contra despotismului regilor. Regele Sigismund confirmase töte acelea privilegiuri ale nobililor prin diploma din 19. Iuliu 1404. In an. 1428 nobilii simtira trebuint'a de a'si scôte de pre acea diploma una copia authentica dela conventul monasteriei din Clusiu, care s'a si scosu prin duoi deputati trami si inadinsu la conventu.

Nos Conventus monasterii Beate Marie Virginis de Clus Monostra. Memorie commendamus tenore presentium quibus expedit universis. Quod magister Emericus filius Petri de Bogath, et Ladislaus filius Nicolai filii Apa de Almakerék, in ipsorum ac universorum nobilium partium Transsilvanarum personis, nostram venientes in presentiam, exhibuerunt nobis, et presentaverunt quasdam literas Serenissimi Principis, et Domini Domini Sigismundi Romanorum Regis semper Augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatiae e. c. t. Regis Domini Domini nostri naturalis, ad commissionem propriam dicti domini nostri Regis eisdem minori sigillo in pergameno patenter emanatas, et ab infra consignatas, tenoris subsequentis, petentes nos suis, ac nominibus, quibus supra, ut tenorem earumdem, de verbo ad verbum sine diminutione, aut augmento aliquali transcribi, et transsummi faceremus, transcriptumque earrundem nostro sub sigillo ipsis dare et concedere dignaremur. Quarum tenor is est:

1404. 19. July. Nos Sigismundus Dei Gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croatiae e. c. t. Marchioque Brandenburgen. atque sacri Romani Imperii vicarius Generalis, et Regni Bohemie, Gubernator. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis. Quod de Regie excellentie diligent meditatione advertentes, inter alias nostre sollicitudinis curas, circa ea precipue studiosius et diligentius debere nos invigilare, per que nostrorum subditorum utilitati provideamus, et quieti, ut exinde Regalis potestatis gloria augmentetur, Regnicoleque nobis subjecti munificentia regia pariterque et libertate predotati, numero pariter et devotione augeantur, universos, et singulos nobiles partium nostrarum Transsilvanarum nostros fideles de specialis prerogative gratia, et Regie potestatis plenitudine, et eorum quemlibet, tam conjunctim, quam divisim in universis, et singulis eorum libertatibus, immunitatibus, gratiis, privilegiis, et quibuslibet prerogativis, in quibus per serenissimos Principes Reges Hungariae, predecessores nostros, felicis memorie, et presertim dive reminiscenie Domini Ludovicum Regem Hungarie patrem, et predecessorum nostrum carissimum, ipsorumque, et ipsius tempore prefuerunt, volumus, et decernimus manutenerem, et absque difficultate conservare, mandantes

idcirco Wayvodis, et Vice Wayvodis partium nostrarum Transsilvanarum predictarum, et Comitibus et Vice-Comitibus sicularum aliis etiam Regni nostri Judicibus et justitiariis, ac aliis alia forsitan auctoritate fungentibus, ut ipsos fideles nostros nobiles predictarum partium nostrorum Transsilvanarum contra premissas ipsorum libertates, quibus, temporibus predictorum Regum Hungarie, nostrorum predecessorum, et presertim Ludovici patris, et predecessoris nostri, ut premisimus, carissimi, usi fuerunt, et gavisi, in nullo impedire, aggravare, molestare, et quitquam attemptare audeant, vel presummant modo aliquali. Secus nullatenus sub obtentu nostre gratie facere audentes in premissis, presentes tandem in perpetuam firmitatem premissorum semper apud prefatos fideles nobiles nostros volumus remanere. Datum in descensu nostro campestri terre Moravie juxta civitatem Podyewyn, alias Costel vocatam, feria secunda proxima post festum b. Jacobi apli. anno domini millesimo quadrungentesimo quarto.

Nos itaque justis et legitimis petitionibus prefatorum magistri Emerici de Bogath et Ladislai filii Nicolai filii Apa juste annuentes, prescriptas literas dicti Domini nostri Sigismundi Regis patentes de verbo ad verbum, sine diminutiune, et augmento aliquali, presentibus literis nostris similiter patentibus transcribi, et transsummi facientes, transcriptumque eorundem, et transumptum sigilli nostri appressione munitas, eisdem magistro Emerico et Ladislao, prius que dictis universis nobilibus prefatarum partium Transsilvanarum duximus concedendum eorum uberiorem ad cautelam. Datum in festo inventionis S. Crucis, anno Domini millesimo quadrungentesimo vigesimo octavo.*)